 Carretera Peralta 10, 31340 Marcilla Navarra, Spain Telf.:+34948713910 Fax:+34948713772	ESPECIFICACIÓN PRODUCTO TERMINADO: CARNE DE PIMIENTO CHORICERO F-580		CÓDIGO: Interno
	VERSIÓN 02	FECHA DE REVISIÓN: 12/01/2016	Página 1 de 4

1. PRODUCTO


Denominación: Carne de pimiento choricero F-580

2. INGREDIENTES:

Carne de pimiento choricero y acidulante: ácido cítrico.

3. NORMATIVA APLICABLE:

- CONSERVAS VEGETALES: **Real decreto 2420/1978**, reglamentación técnico-sanitaria para la elaboración y venta de conservas vegetales. Posterior modificación: **R.D. 176/2013**.
Orden de 21 de Noviembre de 1984, normas de calidad para las conserva vegetales.
- ETIQUETADO: **Real Decreto 1334/1999**, de 31 de julio, por el que se aprueba la Norma general de etiquetado, presentación y publicidad de los productos alimenticios. BOE 24 Agosto 1999 N° 202.
Reglamento nº 1169/2011 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 25 de octubre de 2011, sobre la información alimentaria facilitada al consumidor.
- ADITIVOS: **Reglamento (CE) 1333/2008**, sobre aditivos alimentarios. Posteriores modificaciones: Reglamento (CE) 1129/2011.
- MATERIAL EN CONTACTO CON ALIMENTOS: **Reglamento (UE) nº 10/2011** de la Comisión, de 14 de enero de 2011 sobre materiales y objetos plásticos destinados a entrar en contacto con los alimentos.
- PROPIEDADES NUTRITIVAS:
Real Decreto 930/1992, de 17 de julio de 1992, por el que se aprueba la norma de etiquetado sobre propiedades nutritivas de productos alimenticios. BOE 5 Agosto 1992. N° 187. Posteriores modificaciones: 1669/2011.
- LOTE: **Real Decreto 1808/1991** de 13 de diciembre, por el que se regulan las menciones o marcas que permiten identificar el lote al que pertenece un producto alimenticio. BOE 25 Diciembre 1991 N308.
- ALMACENAMIENTO y TRANSPORTE:
Reglamento (CE) nº 37/2005 de la Comisión de 12 de enero de 2005 relativo al control de las temperaturas en los medios de transporte y los locales de depósito y almacenamiento de alimentos ultracongelados destinados al consumo humano. DOUE 13 Enero 2005 N° L 10.

 Carretera Peralta 10, 31340 Marcilla Navarra, Spain Telf.:+34948713910 Fax:+34948713772	ESPECIFICACIÓN PRODUCTO TERMINADO: CARNE DE PIMIENTO CHORICERO F-580		CÓDIGO: Interno
	VERSIÓN 02	FECHA DE REVISIÓN: 12/01/2016	Página 2 de 4

Real Decreto 2483/1986, de 14 de noviembre, por el que se aprueba la Reglamentación Técnico-Sanitaria sobre condiciones generales de transporte terrestre de alimentos y productos alimentarios a temperatura regulada. BOE nº 291 de 5 de diciembre de 1986.

- **REGISTRO GENERAL SANITARIO: Real Decreto 191/2011, de 18 de febrero**, sobre Registro General Sanitario de Empresas Alimentarias y Alimentos

4. CARACTERÍSTICAS FÍSICO-QUÍMICAS:

Peso Bruto (g.)	:	909
Peso Neto (g.)	:	550
pH	:	≤ 4,6

5. CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS:

Textura	:	Típicos
Sabor y olor	:	Típicos
Color	:	Rojo, Típico.

6. INFORMACION NUTRICIONAL


Valores medios por 100g de producto	
Valor energético	26,8 Kcal /112,2 KJ
Proteínas	1,2 g
Hidratos de Carbono	3 g
de los cuales azúcares	1 g
Grasas	0,8 g
de las cuales saturadas	0,2 g
Fibra alimentaria	1,2 g
Sodio	0,2 g
Sal	0.5 g

7. ESPECIFICACIONES MICROBIOLÓGICAS:

Producto esterilizado, exento de gérmenes patógenos y de sus toxinas o de cualquier otra fuente contaminante. Comercialmente estéril.
Alimento apto para ser consumido directamente una vez abierto el envase.

Departamento de Calidad
calidad@precomar.es

www.precomar.es

 Carretera Peralta 10, 31340 Marcilla Navarra, Spain Telf.: +34948713910 Fax: +34948713772	ESPECIFICACIÓN PRODUCTO TERMINADO: CARNE DE PIMIENTO CHORICERO F-580		CÓDIGO: Interno
	VERSIÓN 02	FECHA DE REVISIÓN: 12/01/2016	Página 3 de 4

8. ORGANISMOS GENÉTICAMENTE MODIFICADOS GMO:

Reglamento (CE) nº 1829/2003 del Parlamento Europeo y del Consejo de 22 de septiembre de 2003 sobre alimentos y piensos modificados genéticamente. DOUE 18 Octubre 2003 Nº L 268.

Producto libre de GMO

9. ALÉRGENOS:


MATERIA PRIMA			
Contiene (Según Directivas 2000/13/CE, 2003/89/CE y 2006/142/CE)	SI	NO	Cont. Cruzada
CEREALES CON GLUTEN y productos derivados: Trigo, centeno, cebada, avena, espelta, kamut y variedades híbridas		X	
CRUSTACEOS y productos con o basados en crustáceos		X	
PESCADO y productos con o basados en pescado		X	
HUEVOS y productos con o basados en ovoproductos		X	
CACAHUETES y productos con o basados en cacahuetes		X	
SOJA y productos con o basados en soja		X	
LECHE DE VACA Y PRODUCTOS LACTEOS (incluida la lactosa)		X	
FRUTOS SECOS Y PRODUCTOS CON O BASADOS EN FRUTOS SECOS: almendras, avellanas, nueces, anacardos, pacanas, castañas de Pará, pistachos, nueces de macadamia y nueces de Australia		X	
APIO y derivados		X	
MOSTAZA y derivados		X	
SEMILLAS DE SÉSAMO y productos con o basados en semillas de sésamo		X	
ANHÍDRIDO SULFUROSO Y SULFITOS EN CONCENTRACIÓN ≥ 10		X	
ALTRAMUCES y productos a base de altramuces		X	
MOLUSCOS y productos a base de moluscos.		X	

10. PRESENTACIÓN:

Envase : Frasco de cristal de 580 ml
 Codificación : Lote y Fecha de Caducidad en el lateral de la tapa.

Departamento de Calidad
calidad@precomar.es

www.precomar.es

 Carretera Peralta 10, 31340 Marcilla Navarra, Spain Telf.: +34948713910 Fax: +34948713772	ESPECIFICACIÓN PRODUCTO TERMINADO: CARNE DE PIMIENTO CHORICERO F-580		CÓDIGO: Interno
	VERSIÓN 02	FECHA DE REVISIÓN: 12/01/2016	Página 4 de 4

11. CONDICIONES DE ALMACENAMIENTO Y DISTRIBUCIÓN

En contenedores y almacenes secos con temperatura ambiente entre 10 °C y 35 °C.
No deberá exponerse a temperaturas extremas y luz solar extrema.

Elaborado por:

Ainhoa Martínez
Responsable de Calidad

Aprobado por:

Jesús María Sáenz Pejenaute
Gerente

Fecha: 12/01/2016

Marcilla